
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 
 

 

COMUNE DI  BEINETTE  

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: EDILIZIA - URBANISTICA - TECNICO MANUTENTIVA 

 
N. 28 

 
del 14/03/2024 

  
 

Responsabile del Servizio: Arch. TALLONE Stefania 
 

 
OGGETTO: Concessione sino al 31/12/2024 del servizio di erogazione acqua microfiltrata, 
refrigerata, frizzante e naturale.           
 
Visto il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con  

deliberazione della Giunta Comunale n°161 del 13.12.2017; 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale  n° 19 in data 22.02.2017; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che  

• l’Amministrazione comunale, al fine di valorizzare ulteriormente l’acqua potabile in arrivo 

dall’acquedotto pubblico e in un’ottica di riduzione dei rifiuti in plastica prodotti dai cittadini per 

l’acquisto di acqua, aveva attivato dal mese di luglio 2010 la “Fontana dei Goret” che eroga acqua gasata 

e naturale, con la finalità di incentivare l’uso dell’acqua dell’acquedotto comunale e diminuire il numero 

delle bottiglie di plastica da smaltire nei rifiuti; 

• dopo anni di gestione diretta, in considerazione del fatto che le spese di manutenzione della 

struttura, l’impiego di personale dell’Ente sia per le manutenzioni che per la riscossione delle tariffe, la 

vendita delle chiavette etc, rendevano antieconomica la gestione diretta della Casetta la Giunta 

Comunale aveva ritenuto di concedere in gestione a terzi l’intera struttura, onde ottenere risparmi sia 

sul fronte economico che sull’impiego di personale comunale, che può essere utilizzato per altre più 

importanti incombenze ; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 19/12/2018 di ulteriori indirizzi in merito a 

Gestione Casetta dell’Acqua “IL POZZO DEI GORET”; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 del 10/01/2019 di AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CASETTA DELL'ACQUA DENOMINATA "IL PO ZZO DEI 

GORET" 2019 / 2023 in cui venivano stabilite le clausole del contratto e la durata stabilita in cinque anni; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17/03/2024 di incarico al Responsabile del Servizio 

tecnico manutentivo di procrastinare per l’anno 2024 la gestione della “Fontana dei Goret” in regime di 

concessione, valutando la possibilità di riaffidamento all’attuale gestore, nelle more della 

predisposizione degli atti finalizzati all’affidamento pluriennale della gestione; 

Vista l’urgenza e valutati i buoni risultati della gestione della ditta CRYOS Srl, con sede in Peveragno 

(CN), Via Alta Furia 37, P.Iva: 02780680043; 

 

Vista l’offerta prot. 0001873 del 14/03/2024, emessa dalla ditta CRYOS Srl, con sede in Peveragno (CN), 

Via Alta Furia 37, P.Iva: 02780680043 per prosecuzione del servizio di erogazione acqua microfiltrata, 

refrigerata, frizzante e naturale presso la fontana pubblica “IL POZZO DEI GORET”, con le clausole 

previste dall’Amministrazione nell’ultimo appalto e nelle delibere di indirizzo sopra riportate, 

sottolineando il drastico calo dei litri erogati, e stimando l’incasso sino al 31/12/2024 in € 4.990,00+iva; 

 

Dato atto che è stata effettuata la trattativa diretta a mezzo di piattaforma ASMECOMM, gara n. 24228, 

con cui è stata affidato servizio di erogazione acqua microfiltrata, refrigerata, frizzante e naturale 

presso la fontana pubblica “IL POZZO DEI GORET” sino al 31/12/2024 alla ditta CRYOS Srl, con sede in 

Peveragno (CN), Via Alta Furia 37, P.Iva: 02780680043  per l’importo di € 4.990,00+iva,  

 

Dato quindi che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b); 

 

Ritenuto quindi di provvedere in merito 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di procedere, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’affidamento 

diretto a mezzo di piattaforma ASMECOMM, gara n. 24228, alla ditta CRYOS Srl, con sede in Peveragno 

(CN), Via Alta Furia 37, P.Iva: 02780680043 della concessione del servizio di erogazione acqua 

microfiltrata, refrigerata, frizzante e naturale presso la fontana pubblica “IL POZZO DEI GORET” sino al 

31/12/2024 per l’importo di € 4.990,00+iva; 

 

Di stabilire, quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: erogazione acqua microfiltrata, refrigerata, frizzante e naturale presso la 

fontana pubblica “IL POZZO DEI GORET”; 

b) oggetto del contratto: servizio di erogazione acqua microfiltrata, refrigerata, frizzante e naturale 

presso la fontana pubblica “IL POZZO DEI GORET” 

c) forma del contratto: affidamento diretto in concessione tramite trattativa diretta a mezzo di 

piattaforma ASMECOMM, gara n. 24228 del 14/03/2024 

d) clausole essenziali: 

o tempi: proroga concessione sino al 31/12/2024 

o Il concessionario sarà remunerato dai proventi derivanti dalla gestione del servizio di 
erogazione, dalla vendita delle chiavette e dal loro rinnovo, dallo sfruttamento a fini 
pubblicitari delle superfici utilizzabili del distributore, fatte salve quelle a disposizione 
dell’Amministrazione comunale. 

o I proventi derivanti dall’impianto fotovoltaico installato sul distributore rimarranno a 
disposizione del Comune di Beinette. 

o La gestione di detto distributore non dovrà comportare costi per l’Amministrazione 
Comunale 

o Eventuali modifiche delle tariffe di erogazione dovranno essere preventivamente 
concordate con l’Amministrazione Comunale. 

o I contratti di energia elettrica e fornitura acqua potabile, rimarranno in carico al Comune 
di Beinette, che con cadenza non superiore all’anno, provvederà alla richiesta di 
rimborso alla ditta concessionaria, nella misura pari al 100% dei costi sostenuti. Resta 
inteso che ogni contributo derivante dall’impianto fotovoltaico installato sul manto di 
copertura del fabbricato stesso sarà totalmente nelle disponibilità del Comune di 
Beinette, e il concessionario non potrà pretendere nulla in merito. 

o Restano a carico del Comune di Beinette eventuali interventi di manutenzione 
straordinaria sul fabbricato, quali a titolo esemplificativo ma non esaustivo: 
tinteggiature esterne, riparazione manto di copertura, manutenzione impianto di 
alimentazione elettrica dal contatore al quadro elettrico interno, manutenzione 
impianto adduzione acquedotto fino al contatore ecc. Sono invece in carico al 
concessionario tutti gli interventi di manutenzione ordinaria, quali a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo: pulizie area interna ed area esterna, manutenzione 
impianti, manutenzioni illuminazione esterna ed interna ecc… 

o Incass0 annu0 stimato in € 4.990,00+iva  
 

Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 

del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente CIG: 

B0D3660B05; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e smi è l’Arch. 

Tallone Stefania; 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

Beinette, li 14/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente in originale 

F.to: TALLONE STEFANIA  
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Beinette, li ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa BAUDINO Laura 

 
 


